
 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA, 

DESENVOLVIMENTO, INOVAÇÃO,  

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO DISTRITO FEDERAL 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL 
 

 

1 

 

EDITAL Nº 04/2017, DE 10 DE MARÇO DE 2017 

SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS DE PESQUISA CIENTÍFICA, 

TECNOLÓGICA E INOVAÇÃO 

DEMANDA ESPONTÂNEA 

 

CONVOCAÇÃO DE PROPOSTAS 

 

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO 

FEDERAL - FAPDF, no uso de suas atribuições legais, consubstanciadas no art. 14, do Decreto no 

27.958, de 16 de maio de 2007, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF e com fundamento no 

art. 13 do Regimento Interno, RESOLVE: TORNAR PÚBLICA a convocação de propostas 

meritórias do Edital 04/2017,  considerando a decisão do Conselho Diretor da FAPDF consignada na 

Ata 427, baseada na Cláusula de Reserva do Edital, autorizando a convocação de novos proponentes, 

tendo em vista a não contratação de propostas por pendências documentais. As novas propostas 

seguem listadas na seguinte ordem: faixa; nome do coordenador; título do projeto, instituição 

executora e valor total aprovado: 

         

FAIXA B: 

  COORDENADOR TITULO DO PROJETO IE 
VALOR TOTAL 

APROVADO  

1 
Carla Nunes de 

Araujo 

Identificação de microRNAs salivares de 

triatomíneos (Hemiptera: Reduviidae) 

após repasto sanguíneo e análise de suas 

funções biológicas 

UNB 46.500,00 

2 

Izabela Marques 

Dourado Bastos 

Charneau 

Prospecção de óleos essenciais e seus 

constituintes: análise do potencial 

antiviral contra os vírus ZIKA e 

DENGUE e inseticida sobre o vetor 

Aedes aegypti 

UNB 65.100,00 

3 
Mauricio Homem de 

Mello 

Reposicionamento in silico de fármacos 

comerciais e experimentais para o 

tratamento de tuberculose 

UNB 70.000,00 

4 
Jamila Reis de 

Oliveira 

Estudo de padrões moleculares do câncer 

de boca em pacientes atendidos pelo 

SUS/DF 

UNB 70.000,00 

5 
Luiz Fernando 

Whitaker Kitajima 
Projeto Reiniciar tecnologia sustentável UCB 69.259,00 

6 José Alves Dias 

Desenvolvimento de catalisadores 

heterogêneos para desidratação de álcoois 

e adsorção/degradação de hidrocarbonetos 

policíclicos aromáticos 

UNB 70.000,00 

7 Sandra Maria da Luz 

Nanocompósitos, compósitos e 

biopolímeros provenientes de fibras 

naturais 

UNB 52.500,00 

8 Paolo Gessini 

Arco-jato como Ignitor para Propulsores 

Químicos e como Propulsor Elétrico 

Espacial 

UNB 70.000,00 



 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA, 

DESENVOLVIMENTO, INOVAÇÃO,  

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO DISTRITO FEDERAL 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL 
 

 

2 

 

 
FAIXA C: 

  COORDENADOR TITULO DO PROJETO IE 
VALOR TOTAL 

APROVADO  

1 
Edileuza Fernandes 

da Silva 

Formação docente e trabalho pedagógico 

na educação básica e na superior: desafios 

e perspectivas atuais 

UNB 116.491,40 

2 
Isabel Cristina 

Ferreira 

Indicadores ambientais, de bem-estar 

animal e econômicos de sistema de 

produção de leite sob integração lavoura 

pecuária e floresta (iLPF) no Distrito 

Federal 

EMBRAPA 79.387,50 

3 
Michelangelo Giotto 

Santoro Trigueiro 

Limites e potencialidades das Novas 

Biotecnologias no Distrito Federal 
UNB 99.223,20 

4 
Raúl Alberto 

Laumann 

Ecologia comportamental de parasitoides 

de ovos e sua aplicação no controle 

biológico. Fase II: Interação entre 

estímulos e aplicação em campo 

CENARGEN 64.000,00 

 

 

Brasília-DF, 27 de novembro de 2017 

Wellington Lourenço de Almeida 

Diretor Presidente 

FAPDF 


